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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je využití rázové vlny ve fyzioterapii a estetické

medicíně. Cílem práce je na základě vstupních a výstupních vyšetřeních pacienta

určit efektivitu rázové vlny a zmírnění bolestivosti dané oblasti pacientů.

Teoretická část pojednává o historii, fyzikálních principech, generátorech, účincích,

indikacích/kontraindikacích rázové vlny a její využití ve fyzioterapii a estetické

medicíně. V metodice práce jsou stručně popsány vyšetřovací postupy a metody,

které byly použity u vyšetření probandů ve speciální části. Metodika také popisuje

pracoviště, kde se praktická část bakalářské práce aplikovala. Speciální část tvoří

deset kazuistik, z nichž je sedm probandů na aplikaci léčebné rázové vlny

a na třech probandech je ukázána efektivita estetické rázové vlny. Kazuistiky

obsahují vstupní/výstupní vyšetření a aplikaci rázové vlny. Na základě

vyhodnocených dat jsou výsledky bakalářské práce prezentovány a interpretovány

v kapitole výsledky. Tyto výsledky jsem následně porovnala v kapitole diskuze

se zahraniční i českou literaturou a poukázala jsem na efekt rázové vlny.

Pro praktickou část bakalářské práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie.

Byly použity literární rešerše, techniky pozorování, kazuistiky, analýzy dat.

Aplikace rázovou vlnou byla prováděna v Ordinaci komplexní fyzioterapie

v Kladně v časovém rozmezí od prosince 2018 do března 2019.
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Abstract

The subject of this Bachelor thesis is the use of a shock wave in physiotherapy and

aesthetic medicine. The aim of the thesis is to specify the efficiency of the shock

wave and easing of the painfulness of the given area in patients based on initial

and final medical examinations. The theoretical part deals with the history,

physical principles, generators, effects, indications/contraindications of the shock

wave and its use in physiotherapy and aesthetic medicine. In the thesis

methodology, the examination procedures are briefly described and also methods

that were used in examinations of probands in a special part. The methodology

also describes the workplace where the practical part of the Bachelor thesis was

applied. The special part includes ten case histories out of which there are seven

probands for the application of the medical shock wave and the efficiency

of the aesthetic shock wave is shown on three probands. The case histories include

the initial/final examination and application of the shock wave. Based

on the evaluated data, the results of the Bachelor thesis are presented and

interpreted in chapter Results. Then, I compared the results in chapter Discussion

with both foreign and Czech literature and pointed out the effect of the shock

wave.

For the practical part of the Bachelor thesis, the qualitative research strategy was

used. Researches, observation techniques, case histories and data analyses were

used. The shock wave was applied in the Surgery of Complex Physiotherapy

in Kladno from December 2018 until March 2019.
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1 ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce bude ukázat široké spektrum využití rázové

vlny u onemocnění, která spadají do fyzioterapie, a pro zajímavost zpracuji

modernější využití této metody v oblasti estetické medicíny, které není ještě zcela

prozkoumáno. Neexistuje dostatečné množství odborných publikací a setkáváme

se se zcela odlišnými názory na léčebné účinky rázové vlny, některé jsou dokonce

přímo v rozporu. Právě proto danou problematiku zpracovávám.

V iniciální části teorie, která je zpracována v kapitole současný stav, se budu

věnovat historii a fyzikálním principům. V kapitole třetí popíšu rozdílné typy

generátorů. Účinky rázových vln (chemické, biologické) zpracuji v kapitole čtvrté.

O kontraindikačním/indikačním seznamu budu psát v kapitole páté a šesté,

kde budou diagnózy vhodné pro aplikaci rázové vlny. V závěru teoretické části

popíšu zásady aplikace rázové vlny a její využití ve fyzioterapii a estetické

medicíně na jednotlivých diagnózách, z nichž většina bude pak součástí praktické

části.

Ve speciální části bude popsáno deset kazuistik. Sedm probandů s využitím

léčebné rázové vlny a tři pacienti s využitím estetické rázové vlny. V kapitole

Výsledky zhodnotím efekt terapie. V kapitole Diskuze zhodnotím výsledky

své terapie a porovnám jednotlivé názory s dostupnou literaturou. V závěru mé

práce najdete shrnutí a zhodnocení efektu rázové vlny u pacientů, kteří budou

součástí praktické části.

Ve své práci se budu snažit efektivně popsat pozitivní vliv rázové vlny

ve fyzioterapii i v estetické medicíně. Text bude přístupný také čtenářům, kteří

nejsou zastánci moderní technologie, budu se jim snažit ukázat smysl a význam

této metody.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie rázové vlny

Metoda rázové vlny (angl. ESWT = Extracorporeal Shock Wave Therapy) má

velmi krátkou historii.

K prvotním experimentům došlo v 50. letech 20. století v USA, kdy lékaři

při pitvách zemřelých vojáků na moři zjistili velká poškození plic, která byla

pravděpodobně zapříčiněna vlivem rázových vln, které se šířily vodním

prostředím od míst, kde došlo k explozi. Působení rázových vln na biologické

tkáně bylo zkoumáno na konci 60. a počátku 70. let 20. století v Německu. Oficiálně

se rázová vlna v medicíně začala používat v 80. letech 20. stolení [1].

Její objevení a biologické využití si nechal patentovat americký vědec dr. Frank

Rieberov, který v roce 1951 dostal patent na elektrohydraulický generátor

rázových vln při léčbě mozkových tumorů opic. To však nevedlo k jinému

vědeckému objevu. V roce 1966 se Dornier, technik německé firmy, dotkl kovové

plotny, při testování na ni narazil projektil. Dornier cítil elektrický výboj uvnitř

těla. Tento jev byl zkoumán a připsán vzájemnému působení struktur těla s RV.

Dále se uskutečnily výzkumy na zvířatech v letech 1968–1971, kde byl prokázán

rozdíl v účincích rázové vlny na různé typy tkání. Například byl prokázán

ničivý efekt rázové vlny na ledvinné a biliární konkrementy. Plicní tkáň byla

při vysokoenergetické aplikaci RV porušena více než podkožní vazivo [1].

V roce 1971 byly publikovány účinky rázové vlny na rozbíjení ledvinových

kamenů v laboratoři (in vitro). V roce 1980 byl první pacient s ledvinovými

kameny ošetřen rázovou vlnou v Německu. A v roce 1985 pacient s kameny

žlučníkovými. Aplikace rázovou vlnou rozrušila usazeniny a ty byly v podobě

písku vyloučeny z těla přirozenou cestou. Historicky první úspěšnou litotrypsi

prováděl prof. Chaussyn se spolupracovníky a podstoupil ji 7. 2. 1980 pacient
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s nefrolitiázou. Vedlejším účinkem bylo zjištěno, že rázová vlna má vliv na hojení

měkkých tkání a obnovu hustoty kostí. To vedlo v Německu k experimentům

aplikace rázové vlny na kostní tkáň. Roku 1988 byl léčen první pacient pro kostní

pakloub. A na počátku 90. let byly zkoumány účinky rázové vlny na kalciové

usazeniny v oblasti šlach (tendinitis calcanea) [1].

V počátku 90. let 20. století byla rázová vlna experimentálně využita k léčbě

ortopedických onemocnění: calcar calcanei, kalcifikující tendinitidy ramene nebo

aseptické kostní nekrózy. Pro pacienty byl vyvinut speciální přístroj k léčbě

pomocí ESWT a od roku 1993 se léčba výrazně posunula dopředu. Byl používán

systém HMT Ossatron s výkyvným ramenem generátoru pro snazší aplikaci

(rozměry byly obrovské). Metoda rázové vlny se rozšířila do jiných zemí a byly

založeny mezinárodní organizace podporující tuto metodu, například ISMST

(International Society for Medical Shockwave Treatment) a DIGEST

(Deutschsprachige Internationale Gesellschaft für Extrakorporale

Stoβwellentherapie) [1, 46].

První ESWL na území České republiky byla provedena 13. 4. 1987 na Urologické

klinice Všeobecné fakultní nemocnice a 1. LF UK v Praze. První přístroj pro Českou

republiku byl zakoupen na Kliniku rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Fakultní nemocnice v Motole. Přístroj Swiss DolorCast vyrobila firma Electro

Medical Systems v roce 2004 [1].

Od roku 2007 byla radiální rázová vlna (RSWT) používána v Revmacentru.

V březnu 2008 byli naši lékaři přijati do Mezinárodní společnosti pro léčbu

pohybového aparátu rázovou vlnou – ISMST – International Society for

Musculoskeletal Schockwave Therapy. A od 1. 7. 2009 je otevřeno specializované


[…]


u těchto probandů a byl tak splněn první cíl mé práce. Hlavním cílem bylo ukázat

široké využití rázové vlny, což jsem splnila v teoretické i praktické části bakalářské

práce. Posledním cílem bylo sepsání podrobnějšího přehledu o aplikaci rázové

vlny, který by mohl sloužit jako teoretický podklad pro výuku studentů

nebo pro fyzioterapeuty v praxi.

V porovnání s jinými metodami z fyzikální terapie, je sice tato metoda

pro klienty finančně náročnější, ale je méně časově náročná a účinek se projevuje

ihned. V mém výzkumu nebyly zjištěny žádné vedlejší účinky a ani komplikace,

proto si myslím, že rázová vlna je velmi efektivní doplňková neinvazivní metoda

vhodná jak na léčbu poruch pohybového aparátu, tak na estetickou léčbu celulitidy

nebo jizev.

Z výsledků mé bakalářské práce vyplývá, že u devíti probandů došlo

po aplikaci rázové vlny k celkovému zlepšení. U léčebné RV došlo k významnému

zlepšení stupně bolestivosti a u estetické rázové vlny k redukci celulitidy, dále

ke zlepšení funkce lymfatického systému a k estetickým změnám.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGR – antigravitační relaxace

AŠ – Achillova šlacha

ATF3 – activating transcription factor 3

BTL – společnost zabývající se fyzioterapií, kardiologií a estetickou medicínou

CGRP – calcitonin gene – related peptid

DIGEST – Deutschsprachige Internationale Gesellschaft für Extrakorporale

Stoßwellentherapie

Dipl. Phys. – Diploma in Physics

DKK – dolní končetina

EFD – energy flux density, hustota toku energie

EPAT – extracorporal pulse activation therapy

ESWL – extracorporeal shockwave lithotripsy

ESWT – extracorporeal shock wave therapy

f-ESWT – terapie fokusovanými extrakorporálními rázovými vlnami

GAP43 – growth associated protein 43

HESWT – vysokoenergetická terapie rázovými vlnami

HKK – horní končetiny

ISMST – International Society for Medical Shockwave Treatment

LESWT – nízkoenergetická terapie rázovými vlnami
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m. – musculus

MRI – magnetická rezonance

OP – omezen pohyb

PIR – postizometrická relaxace

PSWT – terapie planární rázovou vlnou

r-ESWT – terapie radiálními extrakorporálními rázovými vlnami

RTG – rentgen

RV – rázová vlna

TENS – transkutánní nervová stimulace

TEP – totální endoprotéza

UZ – ultrazvuk
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Příloha 1 – Vstupní dotazník rázové vlny

Obr. 25 – Vstupní dotazník rázové vlny z Ordinace Komplexní Fyzioterapie, Kladno

II

Příloha 2 – Schematické vyobrazení rázové vlny

Obr. 26 – Schematické vyobrazení rázové vlny (převzato z: Návod k použití enPuls Version 2.0, Zimmer)
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Obr. 27 – Působení ESWT a RSWT (převzato z: Treatment manual Shockwave Therapy, Zimmer Kolleg)
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Příloha 4 – Aplikace rázové vlny u kalcifikací ramenního kloubu

Obr. 28 – Aplikace rázové vlny u kalcifikací ramenního kloubu (převzato z Treatment Manual Shockwave

Therapy, Zimmer Kolleg)
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Příloha 5 – Trigger Pointy u onemocnění způsobené kalcifikací ramenního kloubu

Obr. 29 – Trigger Pointy u onemocnění způsobené kalcifikací ramenního kloubu (převzato z Treatment

Manual Shockwave Therapy, Zimmer Kolleg)
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Příloha 6 – Aplikace rázové vlny u radiální epikondylitidy

Obr. 30 – Aplikace rázové vlny u radiální epikondylitidy (převzato z Treatment Manual Shockwave Therapy,

Zimmer Kolleg)
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Příloha 7 – Trigger Pointy u onemocnění radiální epikondylitidy

Obr. 31 – Trigger Pointy u onemocnění radiální epikondylitidy (převzato z Treatment Manual Shockwave

Therapy, Zimmer Kolleg)
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Příloha 8 – Aplikace rázové vlny u trochanterické burzitidy kyčelního kloubu

Obr. 32 – Aplikace rázové vlny u trochanterické burzitidy kyčelního kloubu (převzato z Treatment Manual

Shockwave Therapy, Zimmer Kolleg)
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Obr. 33 – Trigger Pointy v oblasti kyčelního kloubu u trochanterické burzitidy (převzato z Treatment

Manual Shockwave Therapy, Zimmer Kolleg)

X

Příloha 10 – Aplikace rázové vlny u patelární tendinopatie

Obr. 34 – Aplikace rázové vlny u patelární tendinopatie (převzato z Treatment Manual Shockwave Therapy,

Zimmer Kolleg)
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Příloha 11 – Trigger Pointy typické u patelárního syndromu

Obr. 35 – Trigger Pointy typické u patelárního syndromu (převzato z Treatment Manual Shockwave

Therapy, Zimmer Kolleg)
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Příloha 12 – Aplikace rázové vlny u problémů s AŠ

Obr. 36 – Aplikace rázové vlny u problémů s AŠ (převzato z Treatment Manual Shockwave Therapy, Zimmer

Kolleg)
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Příloha 13 – Trigger Pointy v oblasti AŠ

Obr. 37 – Trigger Pointy v oblasti AŠ (převzato z Treatment Manual Shockwave Therapy, Zimmer Kolleg)
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Obr. 38 – Aplikace rázové vlny u svalových poranění (převzato z Treatment Manual Shockwave Therapy,

Zimmer Kolleg)
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Obr. 39 – Trigger Pointy v oblasti hamstringů (převzato z Treatment Manual Shockwave Therapy, Zimmer

Kolleg)