I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Balejová** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **456199**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Využití rázové vlny ve fyzioterapii a estetické medicíně**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem předložené bakalářské práce je poskytnout přehled o aplikaci rázové vlny, zvýšit obecné povědomí o této metodě a prakticky porovnat efektivitu a účinnost využití rázové vlny ve fyzioterapii a estetické medicíně u probandů s dostupnou literaturou.

U všech probandů s aplikací léčebné rázové vlny je cílem odstranit bolestivost a ukázat efektivitu terapie rázovou vlnou.

Vzhledem ke zvolené tématice a popularitě metody rázová vlna v současné době je nutné považovat zvolené téma za vysoce aktuální.

Cíle práce jsou vymezeny dobře, stejně tak i metodologie práce. Navržený postup řešení je odpovídající charakteru práce.

V diskusi studentka kriticky hodnotí výsledky a volí diskusi s dostupnými autory.

Předložená bakalářská práce plně splňuje požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZKK přijmout práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Novotná
Organizace: FTVS UK Praha
Kontaktní adresa: José Martího 269/31 162 52 - Praha 6 - Veleslavín

Podpis:

Datum: